
 
 

1 
 

 

Direzione Didattica 3 ° Circolo "Aldo Moro"  

Via Ugo La Malfa - 80021 AFRAGOLA (NA)  

Tel./Fax 081.8603934 

e-mail:naee105003@istruzione.it - naee105003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80103910636 - Codice Circolo: NAEE105003 

www.aldomorocd.edu.it 
  

 

OGGETTO: DETERMINA Avvio Procedura di selezione personale INTERNO per il 

reclutamento attraverso AVVISO Pubblico di n.1 ESPERTO, n.1 TUTOR, n.1 DELEGATO DS 

per la realizzazione del Progetto PON FSE “Giochiamo, impariamo, condividiamo” Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del  15/03/2023 per la realizzazione di percorsi 

formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 

Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 

attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 

 

Titolo Progetto: “Giochiamo, Impariamo, Condividiamo” 

Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-16 

CUP: G44C23000010007 

Azione: Percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli studenti ucraini nel nuovo contesto scolastico; 

Sotto Azione: Rafforzamento delle competenze chiave 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola”- Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici – 10.1.1.- 10.2.2.- 

10.3.1; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 36723 del 15-03-2023 “Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto 

scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE”- Azione 10.1.1; 

sotto azione 10.1.1A – Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli 

studenti; 

VISTA la lista delle istituzioni scolastiche beneficiare del finanziamento di cui al DM 25 del 15-02-2023 

“Riparto Iniziativa CARE” – Allegato 1 del D.M. 25 del 15.02.2023 “Destinazione delle risorse di cui al PON 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 in attuazione del Regolamento 

(UE) 2022/562 (CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina”, che vede la 

nostra scuola beneficiaria di un potenziale finanziamento di 6.482/00 €;  

VISTA la candidatura di codesta istituzione scolastica, adesione n. 1088509 del 20/03/2023, Progetto 

“Giochiamo, impariamo, condividiamo”; 

VISTA l’adesione al  progetto del collegio dei docenti, delibera n. 69/2023 del 12/04/2023; 

  VISTA la delibera di adesione al progetto PON FSE del Consiglio D’Istituto n. 138/2023 del 13/04/2023; 

VISTA la nota di autorizzazione del M.I.M Prot. AOOGABMI-65546 del 17.04.2023; 

VISTI i Regolamenti U.E. e in particolare le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

coofinanziate con Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018 e ss.mm.ii.); 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 3468/VI-1 del 04/05/2023; 

mailto:naee105003@istruzione.it
mailto:naee105003@pec.istruzione.it
http://www.aldomorocd.edu.it/




 
 

2 
 

CONSIDERATO che il Progetto prevede la realizzazione di n.1 modulo formativo, per il quale è prevista la 

figura di 1 Delegato DS, di 1 Esperto e di 1 Tutor;  

VISTO   il CCNL 29/11/2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del personale in 

servizio presso le Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Amministrazioni Pubbliche" e marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro   alle dipendenze della ss.mm. ii. e in particolare l’art. 7, comma 6 b), secondo cui 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; in particolare: l’art. 43, “È fatto divieto alle istituzioni 

scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni 

proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”; l’art. 44, “Nel caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei 

criteri e dei limiti di cui all’articolo 45, comma 2, lettera h) , può avvalersi dell’opera di esperti esterni”; 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n.2 del 16/11/2021 di approvazione del Regolamento per il 

conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45 comma 2 lett. h) del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che, come da Regolamento, “Il Dirigente Scolastico analizza il proprio fabbisogno e valuta 

la possibilità di sopperire allo stesso, nel rispetto del seguente iter: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica; 

b) in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove applicabile, 

affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni 

plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 del CCNL (personale ATA); 

c) in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito negativo, 

affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: c.1) al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione; c.1) in via residuale, a soggetti privati”; 

VISTE le Delibere n.25 e n.26 del Consiglio di Circolo n.2 del 16/11/2021 con la quale sono stati approvati 

rispettivamente i criteri per la selezione delle figure professionali e degli alunni partecipanti ai Progetti nazionali, 

europei e di Istituto; 

VISTA la nomina del dirigente scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento prot.n. 3583 del 

08/05/2023; 

VISTO che il progetto, articolato in n. 1 specifico modulo dal titolo: “Giochiamo, impariamo, condividiamo”, 

è stato finanziato per un importo di € 5.082,00; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione delle azioni formative programmate sarà necessaria la 

collaborazione di figure professionali alle quali affidare gli incarichi previsti per organizzare, realizzare e 

documentare i percorsi formativi e gli obiettivi definiti nel progetto PON su indicato; 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare l’avvio di una selezione per titoli comparativi volta ad individuare e reclutare le figure di 

n.1 ESPERTO, n.1 TUTOR, n.1 DELEGATO DS per la realizzazione di 1 modulo della tipologia 

“Educazione motoria; sport; gioco didattico”, riservata al personale docente in servizio nella SCUOLA 

PRIMARIA di questo Istituto, per la realizzazione del seguente modulo formativo: 



 
 

3 
 

 

Autorizzazione Progetto Codice identificativo Titolo Progetto/ Tipologia Importo 

autorizzato 
 

Nota Ministeriale prot.n. AOOGABMI – 

65546 del 17/04/2023 

 

10.1.1A-FSEPON-CA- 

2023-16 

 

“Giochiamo, impariamo, 

condividiamo” / Educazione 

motoria; sport; gioco didattico” 

 

 

€ 5.082,00 

 

 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/90; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale in oggetto; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Francescalaura Casillo 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 
 

 

 MODULO Alunni/classi destinatari degli 

interventi 

ORE Tempi di  

attuazione 

“Giochiamo, impariamo, condividiamo” 

 
1^ e 2^ via La Malfa 

30 Maggio - Giugno 


		2023-05-12T13:40:15+0200
	CSLFNC69T67F839H




